令和７年度 鳥取県図書館協会  定期総会  議事録（概要版）

１ 日時 令和７年６月２５日（水）午後１時３０分から午後２時３０分まで

２ 会場 鳥取県立図書館 ２階 大研修室

３ 出席者 ２７名

４ 報告事項

（１）令和７年度人事異動等に伴う役員の退任・就任について

事務局より議案書に基づき説明。質疑無し。新任役員の岩本孝治理事就任挨拶。

（２）令和６年度の鳥取県図書館協会の他機関との連携状況について

事務局より議案書に基づき説明。質疑無し。

（３）令和７年度市町村支出金要請等に係る鳥取県市町村法令外負担金等審議会の結果について

事務局より議案書に基づき、承認された旨を説明。質疑無し。

（４）鳥取県図書館協会県外研修会等参加費助成要綱の策定について

事務局より議案書に基づき説明。質疑無し。

５ 協議事項

（１）議案第１号 令和６年度事業報告及び決算について（監査報告）

事務局より議案書に基づき説明。竹内学監事より監査報告。質疑無し。全会一致で承認した。

（２）議案第２号 令和７年度任期満了に伴う会長・副会長の選任について

自薦・他薦無し。事務局より「会長…齋藤明彦氏（現職）、副会長…県立図書館長 西尾麻

都子氏（現職）、米子市立図書館長 永瀬良太氏（新規）、倉吉市立図書館長 田村美香氏

（新規）、わかさ生涯学習情報館長 山本勘次郎氏（新規）」と提案。質疑無し。全会一致

で承認した。新副会長３名より就任挨拶。

（３）議案第３号 令和７年度事業計画（案）及び予算（案）について

事務局より議案書に基づき説明。質疑無し。全会一致で承認した。

（補足の説明）

齋藤議長「第３４回中国地区学校図書館研究大会鳥取大会参加費助成事業」について、県

外研修会等参加費助成とは別枠であり、本助成を受けた後の3年間の他助成の申

請制限は対象外。せっかく県内で大会が開催されるので、図書館協会としても参

加できるよう応援したい。

６ その他

 同日に、以下の内容で研修会を開催した。

（１）日時 令和７年６月２５日（水）午後３時から午後４時まで

（２）内容 講演「図書館勤務２６年になって考えたこと」

（３）講師 小林隆志氏（鳥取県立図書館 情報相談課 相談担当 課長補佐）